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Wstęp

Społeczna odpowiedzialność przedsiębiorstw (SOP) jest kategorią występującą 
coraz częściej w dyskusjach i sporach dotyczących nowych rozwiązań ekono
micznych i społecznych, jakie są wprowadzane do praktyki w ramach trwającego 
już od kilkunastu lat w naszym kraju procesu transformacji systemowej. Czy przed 
1989 r. przedsiębiorstwa funkcjonujące w polskiej gospodarce były społecznie nie
odpowiedzialne? Trudno jest odpowiedzieć jednoznacznie na to bądź co bądź 
fundamentalne pytanie. Podmioty gospodarcze w warunkach gospodarki socjali
stycznej były postrzegane jako podstawowe podmioty polityki społecznej państwa. 
Były one, z mocy obowiązujących rozwiązań instytucjonalnych, zobowiązane do 
realizacji licznych zadań pozaprodukcyjnych na rzecz własnych załóg, a także 
bliższego i dalszego otoczenia. Między innymi realizowano pryncypialną zasadę 
pełnego zatrudnienia, uwalniającą społeczeństwo od zagrożenia bezrobociem. 
W ramach planów inwestycyjnych rozwiązywano również wiele problemów infra
strukturalnych, rekompensujących uciążliwości związane z lokalizacją obiektów 
gospodarczych. Zatrudnieni mogli korzystać także ze zbiorowego funduszu 
spożycia, który miał gwarantować zachowanie założonego poziomu egalitaryzacji 
społecznej. Podmiotowość pracowników w gospodarce uspołecznionej miała być 
zagwarantowana m.in. przez konstytucyjną współwłasność majątku produkcyj
nego. O podmiotowości miało świadczyć także podkreślanie w oficjalnych wy
powiedziach oraz w programach partyjnych i rządowych zasad humanizmu. Ich 
znaczenie w codziennej praktyce gospodarki socjalistycznej starano się dodatkowo 
akcentować przez wprowadzenie do życia politycznego, ekonomicznego i społecz
nego pojęcia humanizmu socjalistycznego. Oprócz oficjalnych programów i „świą
tecznych” haseł była także rzeczywistość codzienna, praktyka nie mająca wiele 
wspólnego z ideałami sygnalizowanymi w programach. Owa codzienność była 
głównym powodem niezadowolenia, napięć i konfliktów, których następstwem jest 
proces transformacji systemowej. Jego hasłami programowymi, niemal symbolami 
stały się:
- demokratyzacja w polityce,
- prywatyzacja i mechanizmy rynkowe w gospodarce, 
- aktywność społeczna, społeczeństwo obywatelskie.

W warunkach gospodarki socjalistycznej omnipotentne państwo było odpo
wiedzialne za gospodarowanie wszystkimi czynnikami produkcji. W nowych wa
runkach, wobec rozwijającej się samorządności terytorialnej oraz coraz większego 
udziału własności prywatnej, odpowiedzialność za gospodarowanie czynnikami 
produkcji powinna być udziałem administracji samorządowej i podmiotów gospo
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darczych. Państwo, tworząc rozwiązania instytucjonalne, buduje ramy porządku 
gospodarczego i społecznego, w których mogą być podejmowane działania zmie
rzające do racjonalnego wykorzystania zasobów, jakie posiada nasz kraj. Posłu
gując się językiem programowania, można stwierdzić, że zbiór rozwiązań dopusz
czalnych w tej dziedzinie jest wyznaczony przez obowiązujące prawo, natomiast 
rozwiązania ekstremalne (optymalizujące efekty ekonomiczne oraz umożliwiające 
zaspokajanie oczekiwań i aspiracji przez wszystkie podmioty włączone bezpo
średnio lub pośrednio w funkcjonowanie firmy), są wyzwaniami mającymi cechy 
wspólne dla wielu firm, ale także indywidualne, podyktowane specyfiką wyni
kającą z formy własności, rodzaju działalności statutowej, kultury organizacyjnej, 
właściwości bliższego i dalszego otoczenia firmy.

Odpowiedzialność społeczna może być postrzegana jako w dużej mierze zin
dywidualizowany program działania pozwalającego na racjonalne wykorzystanie 
możliwości określonych przez dostępne czynniki działalności firmy w celu budo
wy i umacniania jej pozycji konkurencyjnej na rynku produkowanych dóbr i usług. 
Odpowiedzialność ta nie powinna być postrzegana jedynie przez pryzmat zadań 
zarządów firm czy ich właścicieli. Jest to zadanie dla całej społeczności firmy 
w zakresie odpowiednim do wykonywanych zadań i posiadanych kompetencji. 
Działania odpowiedzialne społecznie tworzą bowiem klimat sprzyjający wzrostowi 
wzajemnego zaufania wszystkich podmiotów uczestniczących w życiu gospodar
czym i jednocześnie przyczyniają się do powiększenia kapitału społecznego firm, 
społeczności lokalnych, a także społeczeństwa całego kraju. Odpowiedzialność 
społeczna stwarza szansę rywalizacji konstruktywnej, a nie destruktywnej, po
winna poszukiwać szans tkwiących w rezerwach, a nie szukać rezerw w ograni
czaniu szans innym użytkownikom życia gospodarczego oraz społecznego. Odpo
wiedzialność społeczna w Polsce, która odradza się w procesie transformacji, w 
nowych (niekoniecznie łatwych) warunkach, jest wielkim wyzwaniem dla wszyst
kich podmiotów życia gospodarczego i społecznego. Można ją utożsamiać z ros
nącymi zadaniami obejmującymi samoorganizację, dyscyplinę i postrzeganie świa
ta nie w kategoriach ,ja”, lecz „my”. Wymaga całościowego spojrzenia na wszyst
kie problemy istniejące obecnie oraz zmusza do przewidywania potencjalnych 
trudności w przyszłości. W odpowiedzialności społecznej biznesu upatruje się 
bowiem szansy na zrównoważony rozwój gospodarki, przy założeniu ciągłej 
współpracy podmiotów gospodarczych, przy wsparciu organizacji pozarządowych 
oraz przy zrównoważonej roli państwa, które poprzez swoje regulacje i wymogi 
z jednej strony stworzy ramy funkcjonowania społecznej odpowiedzialności, z dru
giej zaś - poprzez „dojrzałą” obserwację pozwoli na ewolucję istniejącego systemu 
w kierunku gwarantującym istnienie i rozwój wszystkim uczestnikom życia 
społecznego oraz racjonalne i odpowiedzialne korzystanie z istniejących (choć 
ograniczonych) zasobów zarówno środowiska przyrodniczego, jak i potencjału 
ludzkiego.
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Tak rozumiana koncepcja społecznej odpowiedzialności stała się osnową 
inicjatywy stworzenia platformy wymiany poglądów i spostrzeżeń koncentrujących 
się wokół kwestii dalszego, odpowiedzialnego rozwoju przedsiębiorczości, samo
rządności oraz inicjatyw rządowych. Wydarzeniem poprzedzającym tę publikację 
była zorganizowana w maju 2007 r. ogólnopolska konferencja naukowa. Zamie
rzeniem organizatorów jest wprowadzenie cykliczności w organizowanych spotka
niach konferencyjnych, a także w wydawanych materiałach, będących owocem nie 
tylko własnych przemyśleń autorów, ale także dyskusji prowadzonych podczas 
konferencyjnych spotkań.

Pierwsze opracowanie ma charakter wprowadzający do zagadnień społecznej 
odpowiedzialności przedsiębiorstw. Zawiera obszerny przegląd problemów doty
czących tej tematyki. W niniejszym opracowaniu ogół problemów związanych 
z odpowiedzialnością społeczną podzielono na bardziej jednorodne wewnętrznie 
rozdziały dotyczące:
- kwestii teoretycznych społecznej odpowiedzialności przedsiębiorstw,
- wybranych aspektów społecznej odpowiedzialności w kontekście polityki spo

łecznej,
- podmiotowego i przedmiotowego ujęcia obszarów społecznej odpowiedzial

ności,
- zagadnień SOP w małych i średnich przedsiębiorstwach.

Mamy nadzieję, że rosnące zainteresowanie problematyką SOP i jej znacze
niem dla realizacji zadań związanych ze strategią zrównoważonego rozwoju przy
czyni się do zwiększenia aktywności badawczej w omawianym obszarze przed
miotowym i do zacieśnienia współpracy nowych środowisk akademickich, bizne
sowych i samorządowych.

Przekazując czytelnikom pierwszy tom z planowanego cyklu opracowań po
święconych tematyce społecznej odpowiedzialności, wyrażamy nadzieję, że jego 
treść będzie inspiracją do dalszej aktywności badawczej i popularyzatorskiej. 
Biorąc odpowiedzialność za wszystkie niedoskonałości tego opracowania, prag
niemy w szczególny sposób podziękować Recenzentom, których uwagi zamiesz
czone w przygotowanych opiniach pozwoliły Autorom udoskonalić teksty refera
tów i zredagować opracowanie w obecnej postaci.

Zdzisław Pisz, Magdalena Rojek-Nowosielska
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